

# KAÏK AUDIT

*SOCIETE PAR ACTIONS SIMPLIFIEE DE COMMISSARIAT AUX COMPTES AU CAPITAL DE 20 000 EUROS  
INSCRITE A LA COMPAGNIE REGIONALE DE PARIS*

SIRET 801 554 510 00017 – APE 6920Z

39-41 RUE DE LA GLACIERE – 75013 PARIS  
TEL. : 01.40.56.96.23

## MEHAD

Siège social : 100 Ter avenue de Saint-Mandé 75012 PARIS  
Association loi 1901 – RNE W751209752  
SIREN 534 576 566

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023**

**Mehad**  
100 Ter avenue de Saint Mandé  
75012 PARIS

Aux membres de l'assemblée générale,

## **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association « **Mehad** » relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **Fondement de l'opinion**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

## **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévue par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du **1<sup>er</sup> janvier 2023** à la date d'émission de notre rapport.

## **Observation**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note « Changement de méthode et présentation comptable » de l'annexe aux comptes annuels qui expose les nouvelles dispositions à la suite des obligations comptables mises en place par la loi n°2021-1109 du 24 août 2021 confortant le respect des principes de la République et notamment la tenue d'un état séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger à présenter dans l'annexe.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Sur la base de nos travaux et des informations qui nous ont été communiquées à ce jour, et dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par l'association, nous estimons que les notes de l'annexe donnent une information appropriée sur la situation de l'association.

## **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

*Informations données dans le rapport financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres*

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir les comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement des comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de Commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Notre rapport est daté du jour de l'obtention des derniers éléments.

Fait à Paris, le 25 septembre 2024

Le Commissaire aux comptes,

**KAIK AUDIT**



**Nirina RASOLO TSILAVO**

## ANNEXE

### DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

\*\*\*

\*

## Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits assimilés	5 893	5 893		
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	115 685	107 420	8 265	2 025
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	45 471	26 472	18 999	23 400
<b>Total I</b>	<b>167 049</b>	<b>139 785</b>	<b>27 264</b>	<b>25 425</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés	5 241 290		5 241 290	5 730 190
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	440 956		440 956	71 535
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 765 110		1 765 110	380 185
Charges constatées d'avance				
<b>Total II</b>	<b>7 447 356</b>		<b>7 447 356</b>	<b>6 181 910</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Prime de remboursement des obligations (IV)				
Ecart de conversion - Actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>7 614 406</b>	<b>139 785</b>	<b>7 474 621</b>	<b>6 207 335</b>

## Bilan

	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
FONDS PROPRES		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Première situation nette établie		
Fonds statutaires		
Dotations non consommables		
Autres fonds propres sans droit de reprise		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds statutaires avec droit de reprise		
Autres fonds propres avec droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	767 363	529 390
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>-127 342</b>	<b>237 973</b>
<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>640 020</b>	<b>767 363</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
<b>Total I</b>	<b>640 020</b>	<b>767 363</b>
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>Total II</b>		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	32 833	20 000
Provisions pour charges		191 837
<b>Total III</b>	<b>32 833</b>	<b>211 837</b>
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts		
Découverts et concours bancaires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	96 085	572 783
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	150 539	66 819
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	962 881	1 917 930
Produits constatés d'avance	5 592 262	2 670 603
<b>Total IV</b>	<b>6 801 767</b>	<b>5 228 135</b>
Ecarts de conversion - Passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>7 474 621</b>	<b>6 207 335</b>

## Compte de résultat

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	Variation absolue (montant)
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
Cotisations			
<b>Ventes de biens et de services</b>			
Ventes de biens			
Ventes de prestations services			
<b>Produits de tiers financeurs</b>	<b>7 990 448</b>	<b>14 799 109</b>	<b>-6 808 661</b>
Concours publics et subventions d'exploitation	741 908	684 791	57 117
Vts des fondateurs ou conso. de la dot. comptib			
Ressources liées à la générosité du public	1 812 566	534 127	1 278 438
Contributions financières	5 435 974	13 580 191	-8 144 217
Repr. / amort., dépréc., prov. et transferts de charg			
Utilisation des fonds dédiés			
Autres produits	622	37	585
<b>Total I</b>	<b>7 991 070</b>	<b>14 799 146</b>	<b>-6 808 076</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
Achats de marchandises			
Variations de stock			
Autres achats et charges externes	3 519 976	6 268 046	-2 748 071
Aides financières	1 162 786	3 259 253	-2 096 467
Impôts, taxes et versements assimilés	12 872	14 435	-1 564
Salaires et traitements	3 401 607	5 062 035	-1 660 428
Charges sociales	179 327	140 966	38 361
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	3 002	3 101	-98
Dotations aux provisions			
Reports en fonds dédiés			
Autres charges	449	141	308
<b>Total II</b>	<b>8 280 019</b>	<b>14 747 978</b>	<b>-6 467 959</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-288 950</b>	<b>51 168</b>	<b>-340 117</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>			
De participation			
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif im			
Autres intérêts et produits assimilés			
Repr./ provisions, dépréciations et transferts de ch			
Différences positives de change	3 200	4 775	-1 576
Produits nets / cessions de valeurs mob. de place			
<b>Total III</b>	<b>3 200</b>	<b>4 775</b>	<b>-1 576</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>			
Dotations aux amort., aux dépréciations et provisio	23 400		23 400
Intérêts et charges assilées		37	-37
Différences négatives de change	3 168	3 462	-294
Chges nettes / cessions de valeurs mob. de place			
<b>Total IV</b>	<b>26 568</b>	<b>3 499</b>	<b>23 069</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>-23 368</b>	<b>1 276</b>	<b>-24 645</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III)</b>	<b>-312 318</b>	<b>52 444</b>	<b>-364 762</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
Sur opérations de gestion	11 123		11 123
Sur opérations en capital			
Reprises provisions, dép., et transferts de charge	191 837	215 918	-24 081
<b>Total V</b>	<b>202 960</b>	<b>215 918</b>	<b>-12 958</b>



## Compte de résultat

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	Variation absolue (montant)
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Sur opérations de gestion	5 151	15 389	-10 238
Sur opérations en capital			
Dot. amortissements, aux dépréciations et provisio	12 833	15 000	-2 167
<b>Total VI</b>	<b>17 985</b>	<b>30 389</b>	<b>-12 405</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>184 976</b>	<b>185 528</b>	<b>-553</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>8 197 229</b>	<b>15 019 839</b>	<b>-6 822 609</b>
<b>Total des charges ((II + IV + VI + VII + VIII))</b>	<b>8 324 572</b>	<b>14 781 866</b>	<b>-6 457 295</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-127 342</b>	<b>237 973</b>	<b>-365 315</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATUR</b>			
Dons en nature	105 252	57 551	47 701
Prestations en nature			
Bénévolat			
<b>TOTAL</b>	<b>105 252</b>	<b>57 551</b>	<b>47 701</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONT</b>			
Secours en nature	105 252	57 551	47 701
Mise à disposition gratuite			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>	<b>105 252</b>	<b>57 551</b>	<b>47 701</b>

## Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : Mehad

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023, dont le total est de 7 474 621 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un déficit de 127 342 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### Règles générales

---

Les comptes annuels sont établis conformément aux dispositions résultant des règlements ANC n° 2014-03 ayant valeur de plan comptable général, modifié par le règlement ANC n° 2015-06 du 23/11/2015 et du règlement n°2018-06 du 5 décembre 2018, relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

---

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

## Règles et méthodes comptables

### Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Matériel de transport : 4 à 5 ans
- \* Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- \* Matériel informatique : 3 ans
- \* Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine. Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

### Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

### CHANGEMENT DE METHODE ET DE PRESENTATION

L'Autorité des Normes Comptables (ANC) a adopté le 30 juin 2022 le règlement n°2022-04 qui intègre de nouvelles dispositions à la suite des obligations comptables mises en place par la loi n°2021-1109 du 24 août 2021 confortant le respect des principes de la République et notamment la tenue d'un état séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger à présenter dans l'annexe des comptes annuels.

Ces nouvelles dispositions s'appliquent pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2023 et constituent un changement de méthode comptable.

L'état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger est établi selon le modèle de tableau synthétique présenté à la page 16 du présent document.

## Notes sur le bilan

**Actif immobilisé****Tableau des immobilisations**

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	5 893			5 893
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>5 893</b>			<b>5 893</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport	98 745			98 745
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	7 697	9 243		16 940
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>106 442</b>	<b>9 243</b>		<b>115 685</b>
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	26 472	18 999		45 471
<b>Immobilisations financières</b>	<b>26 472</b>	<b>18 999</b>		<b>45 471</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>138 807</b>	<b>28 242</b>		<b>167 049</b>

## Notes sur le bilan

## Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	5 893			5 893
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>5 893</b>			<b>5 893</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport	98 745			98 745
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	5 673	3 002		8 675
- Emballages récupérables et divers				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>104 418</b>	<b>3 002</b>		<b>107 420</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>110 311</b>	<b>3 002</b>		<b>113 313</b>

**Notes sur le bilan****Actif circulant****Etat des créances**

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 5 727 717 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	45 471		45 471
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances Clients et Comptes rattachés	5 241 290	5 241 290	
Autres	440 956	440 956	
Charges constatées d'avance			
<b>Total</b>	<b>5 727 717</b>	<b>5 682 246</b>	<b>45 471</b>
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Les créances de l'actif circulant comportent essentiellement les créances de subventions contractées et non encore encaissées pour 5 162 819 Euros.

**Produits à recevoir**

	Montant
Charges sociales - produits à recev	8 967
<b>Total</b>	<b>8 967</b>

## Notes sur le bilan

## Fonds propres

## Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves		237 973		237 973	
Report à Nouveau	529 390		237 973		767 363
Excédent ou déficit de l'exercice	237 973	-237 973	-127 342		-127 342
<b>Situation nette</b>	<b>767 363</b>		<b>110 631</b>	<b>237 973</b>	<b>640 020</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
<b>TOTAL</b>	<b>767 363</b>		<b>110 631</b>	<b>237 973</b>	<b>640 020</b>

## Provisions

## Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges		12 833			12 833
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires					
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	211 837		191 837		20 000
<b>Total</b>	<b>211 837</b>	<b>12 833</b>	<b>191 837</b>		<b>32 833</b>

**Notes sur le bilan****Dettes****Etat des dettes**

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 6 801 767 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	96 085	96 085		
Dettes fiscales et sociales	150 539	150 539		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	962 881	962 881		
Produits constatés d'avance	5 592 262	5 592 262		
<b>Total</b>	<b>6 801 767</b>	<b>6 801 767</b>		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Les autres dettes comprennent une dette concernant la mission Erbil pour 943 940 Euros.

**Charges à payer**

	Montant
Fournisseurs factures non parvenues	69 116
Dettes prov sur cp	16 891
Ch.soc.dette cong. a	6 757
Charges sociales - charges à payer	8 967
<b>Total</b>	<b>101 731</b>



Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits constatés d'avance	5 592 262		
Total	5 592 262		

**Notes sur le compte de résultat****Charges et Produits exceptionnels**

<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
<i>Autres produits except. de gestion</i>	11 123	
Sur opérations de gestion	11 123	
Sur opérations en capital		
<i>Repris.s/prov.dépréc.exception.</i>	191 837	215 918
Reprises provisions, dép., et transferts de charge	191 837	215 918
<b>Total Produits exceptionnels</b>	<b>202 960</b>	<b>215 918</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
<i>Pénalités et amendes</i>		1 014
<i>Dons et libéralités</i>	4 160	
<i>Autres charges except. de gestion</i>	991	14 375
Sur opérations de gestion	5 151	15 389
Sur opérations en capital		
<i>Charges exceptionnelles diverses</i>		15 000
<i>Dot. prov. risques et charges excep</i>	12 833	
Dot. amortissements, aux dépréciations et provisions	12 833	15 000
<b>Total Charges exceptionnelles</b>	<b>17 985</b>	<b>30 389</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>184 976</b>	<b>185 528</b>

**Autres informations****Faits Marquants**

Le début de l'année 2023 a été marqué par le seisme qui a frappé la Turquie et la Syrie. Une nouvelle crise humanitaire de grande ampleur qui a nécessité une réponse urgente. Mehad s'est donc mobilisée avec ses équipes sur le terrain pour répondre aux mieux à cette crise.

Par ailleurs un directeur général a été recruté et a commencé ses fonctions en septembre 2023.

**Contributions volontaires en nature (CVN)**

Mehad a reçu durant l'année 2023 deux donations en nature d'une valeur de 105 252 EUR sous forme de kits de malnutrition qui ont été distribués dans nos centres médicaux du nord-est de la Syrie, ainsi que des équipements et accessoires literie que nous avons acheminés et distribués dans les camps de déplacés dans le sud de la Turquie.

**Etat des avantages et ressources en provenance de l'étranger (EAR)**

Etat du contributeur	Montant Total des avantages
Allemagne	2 790 487
Australie	1 285
Autriche	110
Belgique	15 273
Brésil	285
Cambodge	30
Canada	2 256
Chili	50
Chypre	20
Espagne	1 010
États Unis	18 102
Grèce	10
Hongrie	1 100
Iraq	300
Israël	2 500
Italie	4 490
Luxembourg	7 010
Maroc	600
Maurice	140
Mexique	90
Monaco	550
Norvège	955 225
Nouvelle-Calédonie	440
Pakistan	70
Pays-Bas	1 825
Portugal	865
Qatar	50
Royaume-Uni	1 265
Singapour	150
Suède	50
Suisse	18 197
Tunisie	1 070
Turquie	90
<b>TOTAL</b>	<b>3 824 995</b>

## Compte de résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	1 812 566	1 812 566	534 127	534 127
1.1 Cotisations sans contrepartie				-
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	1 812 566	1 812 566	534 127	534 127
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	14 945		4 812	-
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	14 945		4 812	
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	6 177 882		14 264 982	
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	191 837		215 918	
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>8 197 229</b>	<b>1 812 566</b>	<b>15 019 839</b>	<b>534 127</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>	7 372 201	1 507 982	14 341 035	680 641
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	-			
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	-			
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	6 209 415	749 529	11 081 782	498 663
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	1 162 786	758 453	3 259 253	181 978
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	174 469	174 469	139 226	139 227
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	174 469	174 469	139 226	139 227
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-			
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	777 902		301 605	
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	-			
<b>5 - IMPOT SUR LES BENEFICES</b>	-			
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	-	-		
<b>TOTAL</b>	<b>8 324 572</b>	<b>1 682 451</b>	<b>14 781 866</b>	<b>819 868</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>- 127 342</b>	<b>130 115</b>	<b>237 973</b>	<b>- 285 741</b>

## Compte de résultat par origine et destination (suite)

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>105 252</b>	<b>105 252</b>	<b>57 551</b>	<b>57 551</b>
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature	105 252	105 252	57 551	57 551
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>	-			
Prestations en nature				
Dons en nature				
<b>TOTAL</b>	<b>105 252</b>	<b>105 252</b>	<b>57551</b>	<b>57551</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>	<b>105 252</b>	<b>105 252</b>	<b>57551</b>	<b>57551</b>
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>	-	-	-	-
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger	105 252	105 252	57 551	57 551
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>				
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>105 252</b>	<b>105 252</b>	<b>57551</b>	<b>57551</b>

## Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1
<b>1 – MISSIONS SOCIALES</b>	<b>1 507 982</b>	680 641
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme	-	
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	-	
1.2 Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme	749 529	498 663
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	758 453	181 978
<b>2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>174 469</b>	139 227
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	174 469	139 227
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	
<b>3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	-	
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>1 682 451</b>	<b>819 868</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	-	
<b>5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	-	
<b>EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	<b>130 115</b>	-
<b>TOTAL</b>	<b>1 812 566</b>	<b>819 868</b>

RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
<b>1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>1 812 566</b>	534 127
1.1 Cotisations sans contrepartie	-	
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels	1 812 566	534 127
- Legs, donations et assurances-vie	-	
- Mécénats	-	
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	-	
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>1 812 566</b>	<b>534 127</b>
<b>2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	-	
<b>3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	-	
<b>DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	-	- 285 741
<b>TOTAL</b>	<b>1 812 566</b>	<b>248 387</b>

<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	-	<b>285 741</b>
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la Générosité du public	130 115	-285 741
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>	<b>130 115</b>	-

## Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (suite)

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>	<b>105 252</b>	
Réalisées en France	-	
Réalisées à l'étranger	105 252	
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>	-	
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	-	
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	

	EXERCICE N	EXERCICE N-1
<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>105 252</b>	
Bénévolat	-	
Prestations en nature	-	
Dons en nature	105 252	
<b>TOTAL</b>	<b>105 252</b>	

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE N	EXERCICE N-1
<b>FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE</b>		
(-) Utilisation		
(+) Report		
<b>FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE</b>	<b>-</b>	

## ANNEXE AU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD) ET AU COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES (CER)

### 1- GENERALITES

---

#### Objet de l'association

Mehad est une ONG française de santé et de solidarité internationale. Elle s'engage et alerte sur l'urgence de bâtir, avec les acteurs locaux, des systèmes de santé durables, garants de développement pérenne en faveur des populations. Mehad assure des missions vitales auprès des populations, en s'appuyant sur un réseau de plus de 1000 professionnels de santé, mobilisés depuis la France et partout dans le monde. Elle participe également par ses actions de témoignage et de sensibilisation à relayer les informations relatives à la situation sanitaire, humanitaire et sociale dans les régions d'intervention.

#### Faits significatifs relatifs à l'activité

Le début de l'année 2023 a été marqué par le séisme qui a frappé la Turquie et la Syrie. Une nouvelle crise humanitaire de grande ampleur qui a nécessité une réponse urgente. Mehad s'est donc mobilisée avec ses équipes sur le terrain pour répondre aux mieux à cette crise.

#### Faits significatifs relatifs à la générosité du public

En 2023, la collecte a atteint 1 812 566 €, marquant une hausse significative de 239 % par rapport à 2022. Cette progression s'explique principalement par les contributions recueillies suite à l'appel aux dons lancé après le séisme qui a frappé la Turquie et la Syrie en février 2023.

### 2- REGLES ET METHODES COMPTABLES

---

Le CER et le CROD ont été établis conformément au nouveau règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018, entré en vigueur au 1<sup>er</sup> janvier 2020.

### 3- LES RESSOURCES

---

#### 3.1 PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC

Les ressources collectées auprès du public sont les dons spontanés des particuliers et des entreprises ou les dons versés suite à nos campagnes d'appel à dons, les cotisations des membres, ainsi que les produits du mécénat.

Ces ressources peuvent être directement affectées aux missions sociales, si c'est le souhait des donateurs, ou être affectés en fonction des besoins des projets, lorsque les donateurs ne précisent pas de souhait d'affectation.

#### Formes d'appel à la générosité du public

Pour une gestion optimale des coûts liés à la recherche de fonds, Mehad privilégie le canal digital pour appeler à la générosité du public.

L'envoi d'emailing auprès de nos donateurs fidèles et sympathisants est à ce jour l'outil le plus efficace pour collecter des fonds en cas d'urgence. Toujours dans une logique de réduction des coûts et de responsabilité sociétale.

Mehad a également décidé de limiter le nombre de sollicitations par voie postale à raison d'une à deux fois par an maximum.

#### 3.2 PRODUITS NON-LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC

#### Subventions et autres concours publics

Les subventions publiques reçues proviennent principalement de Bailleurs de fonds français et européens (Commission Européenne, Expertise France, Centre de crise et de soutien, SRTF, Norwac, GIZ, Fondation de France, Mairie de Paris, etc).



#### **4- PRINCIPES D'AFFECTATION DES RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC AUX EMPLOIS PAR DESTINATION DANS LE CER**

---

Les ressources liées à la générosité du public sont réparties de la façon suivante :

##### **Aux missions sociales :**

Le montant total affecté aux missions sociales représente 1 507 982 EUR.

##### **Aux frais de recherche de fonds**

Les frais de recherche de fonds représentent 179 469 EUR.

##### **Aux frais de fonctionnement**

En 2023, les ressources AGP n'ont pas financé de frais de fonctionnement.

##### **Engagements à réaliser sur ressources affectées**

Il n'y a pas de fonds dédiés liés à la générosité du public en fin d'exercice.

#### **5- INFORMATION CONCERNANT LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE**

---

Mehad a reçu durant l'année 2023 deux donations en nature d'une valeur de 105 252 EUR sous forme de kits de malnutrition qui ont été distribués dans nos centres médicaux du nord-est de la Syrie, ainsi que des équipements et accessoires literie que nous avons acheminé et distribué dans les camps de déplacés dans le sud de la Turquie.